summa cum laude adsciscerentur. Quamobrem hac etiam de causa, dum 

Religiosae id genus Sodalitates Nostram totiusque Ecclesiae debitam 

merentur laudem, sacrorum etiam Antistitum ceterique cleri gratam 

sibi conciliant voluntatem; quandoquidem adiutricem iisdem validam-

que navant operam non modo in recta adolescentium institutione pro

curanda, sed in novis etiam sacrorum Ordinum candidatis divina opitu

lante gratia excitandis. 

Pergant igitur illam, quam institerunt, viam actuosiore in dies ala

critate tenere ; unaque cum ceteris Religiosis Ordinibus ac Sodalita

tibus, quibus haec eadem causa credita est, in iuventutis institutio

nem educationemque concordi ac volenti animo incumbant. 

Nos, ut supplici prece divinum eis impetramus auxilium, ita huius 

auspicem peculiarisque benevolentiae Nostrae testem, cum tibi, Dilecte 

Fili Noster, tum singulis universis harum Sodalitatum moderatoribus, 

3 PMUpp. iv, 13. 
4 Cfr. C. I. C, can. 488. 
5 Alloc, conventui generali ex universis Religiosis Ordinibus... Romae habito; 

A. A. S., 1951, p. 28. 
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adsectatoribus et alumnis Apostolicam Benedictionem amantissime im

pertimus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die x x x i mensis Martii, 

anno MDCCCCLIV, Pontificatus Nostri sexto decimo. 

PIUS PP. XII 

I V 

AD EXCMUM P. D. IOSEPHXTM PIAZZI, EPISCOPUM BERGOMENSEM, SAECULO 

EXEUNTE AB OBITU CARDINALIS ANGELI MAI. 

PIUS PP. XII 

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Erudi

tionis et virtutis fama praeclaros homines grata memoria recolere cum 

iure meritoque semper probandum sit, tibi, Venerabilis Frater, et Ber-

gomi magistratibus et ecclesiasticis viris civibusque illustribus impense 

gratulamur, quod Angelum Mai, propterea quod ab eius obitu centum 

explentur anni, dignae vultis laudis obsequio honestare. 

Doctissimus hic purpuratus pater, qui ubique terrarum inclita gloria 

daret, praecipuo perpetuoque est decori Bergomo, cuius in dioecesis fini

bus primum vitales hausit auras, ac sui spem optimam dedit, cum iuve

nilis aetatis annis florens acutae mentis spectanda praebuit specimina. 

Quodsi quidem Parma, Neapolis ac praesertim Mediolanum, ubi in perin

signi Ambrosiana Bibliotheca indagando scribendoque sollertem operam 

navavit, eius aluerunt et confirmarunt ingenium, procul dubio Roma do

ctrinae eius adauxit spatia viresque. In religionis autem pietate haud pau

lum enituit, insignium sodalium Societatis Iesu et cumprimis Beati Iose

phi Pignatelli familiaritate usus. Romae profecto Apostolica Vaticana Bi

bliotheca campum finesque quam latissimos ipsi praebuit, ubi ab eo mul

tum consumeretur laboris et exerceretur ingenium. Nam a Romanis Pon

tificibus per saeculorum decursum ibi locuplentissimus asservatur do

cumentorum, codicum, librorum typis excusorum thesaurus, qui docto

rum hominum turbam ad se arcessere solet ad ea inquirenda quae exacta-

rum aetatum cogitata, gesta, memorias spectant. Ibi, ut primi ordinis 

custos atque postea Cardinalis Bibliothecarius, alacriter et diu elaborans, 

philologiae et palaeographiae cultor, ipse summae gravitatis opera exa

ravit, quorum immortalis perstat fama et probatur utilitas. Nos igitur, 

grati animi quoque profitendi causa erga virum, Apostolicae Sedi ap

prime deditum, celebritatibus et coetibus, qui istic eius nominis memo

riam consecrabunt, participatione Nostra piae laetitiae quodammodo im-
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ponere volumus sertum, vota Nostra adicientes, ut ab eo cumulatis 

laudibus et meritis haud impar tribuendus honor pariter multos ad 

grandia pro Ecclesia et Patria agenda commoveat. 

Angelus Mai enim iis perpetuum praelucebit in exemplum, qui ad 

veritatis studium se conferre contendunt. Quanta enim iudicii acie, 

quanta eruditionis varietate et praestantia, quanta linguarum cogni

tione, quanta in exsequendis rebus dexteritate, nulli parcens labori, in 

sacrae et civilis antiquitatis investigationem et studia incubuit, hanc 

etiam palmam assecutus, quae polito luculentoque scriptori debetur, 

cum gravitati sensuum nitorem et cultum verborum miscendum curat. 

In comperto est eum multa peritia et prosperorum eventuum feli

citate palimpsestos legisse. Ciceronis De re publica et Frontonis lit

terae, opera in rescriptis codicibus magna ex parte reperta ac typis 

edita, aliaque antiquorum auctorum ab ipso inventa documenta effece

runt, ut insigniter eius nomen virorum volitaret per ora. Ex eius vero 

litterarum monumentis, quae bene multa sunt, nunc fas est, ut saltem 

praecipua, quae maioris molis et ponderis sunt, heic memorentur : 

« Scriptorum veterum nova collectio », « Classici auctores e Vaticanis 

codicibus editi », « Specilegium romanum », « Nova Patrum bibliotheca ». 

Profecto Angelus Mai, virtutum meritis praeclarus4 ac praesertim ef-

fusae in egenos liberalitatis laude conspicuus, necnon « scriba doctus in 

rebus regni caelorum » , x qui doctrinae ubertate suae futurarumque aeta

tum hominibus exempla attulit, quae ad honestos conformandos mores 

conferunt, et emolumenta comparavit,, unde gentium humanitas alitur, 

ad Deum vitae, luminis, felicitatis fontem atque principium, pio suo 

monet hortatu accedendum esse iis, qui veritatem investigando et do

cendo, aliorum itineris ductores esse videntur. Haec sunt congruentia 

tempori nostro vota, ubi ad utilia et ad voluptates praecipue conversae 

disciplinae et artes.mores evertunt et obscuras praeparant minas. 

Multum denique optantes, ut ad recolendum Angelum Mai stata sol

lemnia feliciter cedant, ac praesertim eius cives et Itali multi ad feren

dam virtutis viam, incitamentum capiant, nihil arbitramur Nobis esse 

nunc reliqui, nisi ut tibi, Venerabilis Frater, Bergomi magistratibus et 

universis, qui decretis celebritatibus intererunt, Apostolicam Benedictio

nem superni auxilii pignus, impertiatur. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die III mensis Aprilis anno 

M C M L i v , Pontificatus Nostri decimo sexto. 

PIUS PP. XII 

1 M A T T H . , 13 , 52 . 
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V 

AD E M U M P. D. GEORGIUM TIT. SANCTI BERNARDI AD THERMAS S. R. B. PRESB. 

CARDINALEM GRENTE, ARCHIEPISCOPUM-EPISCOPUM CENOMANENSEM, OB 

SACRA SOLLEMNIA PERAGENDA SEPTIMO EXEUNTE SAECULO A CATHEDRALIS 

TEMPLI ERECTIONE. 

PIUS PP. XII 

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Septi

mo exeunte saeculo, ex quo templum cathedrale, super antiquioris vesti

gia erectum, rite istic est consecratum, ut libenter didicimus, sollemnia 

sacra in eodem proxime peragentur. Iure quidem ac merito in memoriam 

revocabitur historia sacrae huius aedis, quae et mira praesertim audaci-

que structurae forma et vitrorum imaginumque splendore exstat per

insigne artis Romanae-Gothicae in Gallia monumentum. Cum ipso autem 

cathedrali templo cohaeret plane historia civitatis et dioecesis Cenoma-

nensis, cuius est in primis documentum fidei pietatisque praeclarissimum. 

Omnia profecto, quae istam Dei Domum exornant atque illustrant, co-

lumnarum proceritas ac celsitudo ceteraque architecturae decoramina, 

exsculptae pictaeque imagines, peristromata affabre elaborata, nitidi 

ministrorum ornatus, sacrae pompae rituumque caerimoniae mortalium 

animos ad religionis ofiicia exsequenda, ad errata quaeque expianda, ad 

spem immortalis vitae fovendam suaviter alliciunt trahuntque. Proxima 

igitur sollemnia septies saecularia non modo Nostra auctoritate probamus 

commendamusque, verum debita quoque laude honestamus cupimusque,